medio de su Verbo es *El mismo* guía de la sabiduría y *El es quien ilumina a los sabios*; que todos estamos en su mano, nuestras personas y nuestro talento, con todo nuestro saber, nuestra ciencia en el obrar y la regla de la vida; que el mismo es quien da, á algunos, el verdadero conocimiento de lo que es en sí, que nos hace conocer, la disposición del mundo; la fuerza y virtud de los elementos; el principio, el fin y la mitad del tiempo; los cambios que causan el alejamiento ó la proximidad del sol; la vicisitud de las estaciones; la revolución de los años, la disposición de las estrellas; la naturaleza de los animales; el instinto de los brutos; la fuerza de los vientos; los pensamientos de los hombres; la variedad de las plantas y la virtud de sus raíces. Hay, continua el inspirado escritor, en esta sabiduría, en el Verbo, un espíritu de inteligencia que todo lo puede, que todo lo ve, que penetra en los espíritus todos. Esta sabiduría, este Verbo no es otra cosa, sino el vapor de la virtud de Dios, la efusión purísima de la claridad del Todopoderoso, el brillo de la eterna luz, el espejo immaculado de la Majestad de Dios y la imagen de su bondad. Mas hermosa que el Sol, mas brillada que las estrellas todas; si se la compara con la luz, es mas brillante; no siendo mas que una, todo lo puede, y siempre inmutable en si misma renueva todas las cosas; esparcese entre las naciones, diseminase entre las almas santas y forma á los amigos de Dios y á los profetas. Así hablaba Salomon, al hacer el elogio de la Sabiduría, al rascibir las palabras que el Espíritu Santo le dictara; mas ¿ no es esto mismo lo que nos dice el Santo Evangelio con estas breves palabras: *El Verbo es la verdadera luz que ilumina á todo hombre que viene á este mundo* ?

1. Sap. vii, 15 et seqq.

2. *Erat* (alia a Joanne, puta ipse Christus) *lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*. Quæres, cur Christus dicitur *lux vera*, vel, ut Græca nervosius habent, το φως το αληθινον, id est *illa lux illa vera* ? Respondeo: *Primo*, quia Verbum est prima, increata, naturalis et per essentialiam lux; Joannes vero Baptista et ceteri sancti sunt lux per Verbi communicationem et participationem duntaxat, quia omnes lumen fidei et gratiæ emendicant a Christo, ceu luna et planetæ

Todo hombre ¿ Esta palabra es verdad ? ¡ Cuantos paganos se hallan envueltos en las tinieblas de la idolatría ! ¡ Cuantos judíos hay que no conocen á Jesús ! ¡ Cuantos herejes que destruyen su

a sole : quare si cum Christo comparentur, quia in infinitum ab ejus claritate superantur, non merentur nomen lucis. Christus ergo solus lux est, et solus lucis nomen meretur; sic ut Dei nomen est *Jehova*, sive *qui est*, quia ipse est verum, essentialè, æternum et immensum ens, cætera vero omnia ab eo particulam entitatis hauriunt; quare, respectu Dei, habent esse adeo imperfectum et diminutum, ut potius non esse, quam esse videantur; sunt enim quasi umbra entis quaquaversum immensi, quod est Deus, qui proinde solus verum est ens, sive *o ðv*, uti dixi *Exodi* iii, 14. Unde hic, cap. vii, 28, Christus ait: *Est verus* (Deus Pater) *qui misit me*. — *Secundo*, Christus est vera lux mundi, quia ejus doctrina et fides opposita est falsis doctrinis et erroribus Gentilium philosophorum, Saracenorum, hereticorum, atheorum, etc. *Vera* enim lux est mera, pura, sincera, clara, genuina, quæ nil habet ficti, nil obscuritatis, nil umbræ, nil diminutæ lucis. — *Tertio*, quia Christus longe verius et perfectius nos illuminat, quam omnis lux corporea, ut ab ea metaphora ducatur, in qua proinde lux spiritualis dicitur mereri sola nomen lucis, lux vero corporea ejus duntaxat esse velut umbra. Similiter et sensu ait Christus cap. xv, 1: *Ego sum vitis vera*, ac, cap. vi, 55, vocat se verum panem. Sic alibi sæpe verum vocatur id quod perfectum est, eminens et excellens. — *Quarto*, Christus est lux vera, quia latissime et plenissime quaquaversum lumen suum diffundit: unde ubique ipse est vera lux; nam, ut explicans, subdit Joannes: *illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*. Omnes enim fideles et sancti, quanticumque et quotquot fuerunt a principio mundi, sunt et erunt, omne suum fidei et gratiæ lumen hausierunt, hauriunt et haurient a Christo. Joannes vero Baptista lux fuit Judææ duntaxat, qui est angulus terræ, idque tempore Herodis tantum. Simile est de cæteris sanctis. — Denique Joannes et cæteri exteriori tantum, sonora voce auditores suos docuerunt, mentem vero per se et immediate illustrare non poterunt; utrumque autem facit Christus. Vox enim ferit et illuminat: unde ipse solus dicitur *illuminare omnem hominem*. (CORN. A LAP. *Comm. in Joan.* i, 9). — *Erat lux vera*. *Mysterium lucis* explicatur. — 1º *Deus lux est, et tenebræ in eo non sunt ullæ*. I. Joan. i, 5. Deus est lux spiri-